Objetivando facilitar a interpretação das Demonstrações Contábeis, as Notas Explicativas relativas a cada uma
delas serão apresentadas da seguinte forma:

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa do Poder Legislativo, para o exercício financeiro de 2015, em R$
9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor
R$ 794.000,00 (setecentos e noventa e quatro mil reais) decorrente de anulação parcial de dotações da Câmara
no período.

O Balanço Orçamentário do Órgão apresenta déficit orçamentário, tendo em vista que a Câmara Municipal não é
agente arrecadador.

Com relação aos Anexos I e II  do Balanço Orçamentário, ficou demonstrada a baixa de Restos a Pagar de
Exercícios Anteriores, não havendo saldo remanescente a pagar.

BALANÇO FINANCEIRO

Conforme Balanço Financeiro, no exercício foi registrado Transferências Financeiras Recebidas no valor de R$
9.407.183,78 (nove milhões quatrocentos e sete mil cento e oitenta e três reais e setenta e oito centavos).

Foi devolvido ao Executivo o montante de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) a título de
Transferências Financeiras Concedidas, relativo ao saldo financeiro excedente de caixa/bancos do exercício.

Foram registrados, ainda, recebimentos extra-orçamentários no montante de R$ 1.135.153,02 (um milhão cento
e trinta e cinco mil cento e cinquenta e três reais e dois centavos), sendo que, desse total, R$ 1.065.541,19 (um
milhão sessenta e cinco mil quinhentos e quarenta e um reais e dezenove centavos) referem-se ao ingresso de
receitas extra-orçamentárias, oriundas de valores descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e
RPAs e R$ 69.611,83 (sessenta e nove mil seiscentos e onze reais e oitenta e três centavos) referem-se aos
Restos a Pagar inscritos no exercício.

Também foram registrados no exercício atual, pagamentos extra-orçamentários no valor de R$ 1.114.226,65 (um
milhão cento e quatorze mil  duzentos e vinte e seis  reais e sessenta e cinco centavos),  sendo que,  deste
montante, R$ 1.054.993,39 (um milhão cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e três reais e trinta e nove
centavos), refere-se ao recolhimento de valores descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e RPAs
e R$ 59.233,26 (cinquenta e nove mil duzentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos) ao pagamento de
Restos a Pagar de exercícios anteriores.

BALANÇO PATRIMONIAL

No  Ativo Circulante, apresenta um saldo na conta de "Créditos a Curto Prazo" referente a valores a serem
descontados/consignados  em  folhas  de  pagamento.

[...]

"Devedores Diversos" do Órgão.

O Estoque apresentou a seguinte movimentação em 2015:

Saldo Anterior 26.992,00
( + ) Entradas 31.313,37
(  - ) Saídas (24.388,82)
Saldo Atual 33.916,55

Já no Ativo Não Circulante, o Imobilizado sofreu acréscimo no valor de R$ 305.899,27 (trezentos e cinco mil
oitocentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos) em virtude da realização de Despesas de Capital /
Investimentos, para uso da Câmara Municipal, sendo Bens Móveis no total de R$ 123.587,00 (cento e vinte e
três mil quinhentos e oitenta e sete reais) e benfeitorias realizadas no prédio onde funciona o Legislativo, no valor
de R$ 182.312,27 (cento e oitenta e dois mil trezentos e doze reais e vinte e sete centavos). Ao término das
obras em andamento, o valor total do investimento será baixado para que o Executivo dê entrada no Patrimônio
do Município.

Houve decréscimo no valor de R$ 10.657,68 (dez mil seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito
centavos) referente à baixa de bens inservíveis.

Bens Móveis
Saldo Anterior 434.525,00
( + ) Incorporação de Bens DEO 123.587,00
( + ) Incorporação de Bens IEO 0,00
( - ) Baixa de Bens Inservíveis (10.657,68)
Saldo Atual 547.454,32